
 diário oficial Nº 34.713  51 Terça-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA DE DIARIA Nº 156/2021;BENEFICIÁRIA: LANA ROBERTA 
REIS DOS SANTOS;MATRÍCULA :5938576;FUNÇÃO:PRESIDENTE;OBJETI-
VO:VIAJAR AO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ AÇU, NO DIA 24.09.2021, COM 
OBJETIVO PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DO MU-
NICÍPIO COM A PRESENÇA DO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO 
PARÁ E SUA COMITIVA E AO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMA, 
ONDE IRÁ RECEBER O TITULO DEFINITIVO DE PROPRIEDADE DO ESCRI-
TÓRIO LOCAL DE AURORA DO PARÁ;PERÍODO:24.09.2021;Nº DE DIÁ-
RIAS:¹/²(MEIA);DESTINO:IGARAPÉ AÇU E SÃO MIGUEL DO GUAMÁ;OR-
DENADOR DE DESPESA :ANTONIO CLAUDIO GONÇALVES DO ROSÁRIO 
JUNIOR .

Protocolo: 709653
PORTARIA DE DIARIA Nº 154/2021;BENEFICIÁRIA: FABÍOLA TATIA-
NE FERNANDES QUEIROZ;MATRÍCULA :5960256/1;FUNÇÃO:CHEFE DE 
GABINETE;OBJETIVO:VIAJAR AOS MUNICÍPIOS DE IGARAPÉ AÇU ACOM-
PANHANDO A PRESIDENTE DA EMPRESA NA INAUGURAÇÃO DO ESCRITÓ-
RIO LOCAL DO MUNICÍPIO COM A PRESENÇA DO SENHOR GOVERNADOR 
E SÃO MIGUEL DO GUAMA ONDE A PRESIDENTE RECEBERÁ O TITULO 
DEFINITIVO DE PROPRIEDADES DO ESCRITÓRIO LOCAL DE AURORA DO 
PARÁ;PERÍODO:24.09.2021 ;Nº DE DIÁRIAS:¹/² (MEIA);DESTINO:IGARA-
PÉ AÇU E SÃO MIGUEL DO GUAMÁ;ORDENADOR DE DESPESA :ANTONIO 
CLAUDIO GONÇALVES DO ROSÁRIO JUNIOR .

Protocolo: 709637

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 078/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
Designar o Sr. MATHEUS DA SILVA ARACATI, matrícula nº 5913361/3, ocu-
pante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro para responder pelo 
Diretor Presidente, Sr. José Antonio Scaff Filho, por motivo de viagem, sem 
ônus para Administração Pública, no período de 28/09/2021 a 30/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de Setembro de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 709995

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 077/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e meia) 
diárias ao Sr. José Antonio Scaff Filho – Diretor Presidente que atenderá a 
Convocação da ABRACEN, para participar da reunião que acontecerá em 
Brasília/DF, no período de 28/09/2021 a 01/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 27 de Setembro de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 709989

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: DANDARA MARIA FERREIRA RODRIGUES
MATRÍCULA: 5954870
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Carto-
gráfica
A CONTAR DE 27/09/2021
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS - Diretoria de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 709591

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1698/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/441621 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 096/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa EB CARDOSO EIRELI, os servi-
dores: Silvana Miranda Nunes, matrícula nº 97571371/2, como fiscal Titu-
lar, e Lorena Pinho Ribeiro, matrícula nº 5904604/3 como fiscal Suplente, 
a contar da data da assinatura do Contrato em 20/09/2021.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,27 de setembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 709666
PORTARIA Nº 01703/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/23480 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 091/2021- SEMAS/PA, 
celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
- SEMAS/PA e Empresa K B PINHEIRO VALADARES COM DE GAS EIRELI, 
os servidores: Celi Araújo do Nascimento, Matrícula nº 5467497/5, como 
fiscal Titular, e Sylvio Alves Batista, matrícula nº 5946516/1, como fiscal 
Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato em 23/09/2021.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 27 de setembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 709879

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1529/2021 - GAB/SEMAS 08 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Participar de reunião com o BNDES para discutir o desenvolvi-
mento Econômico social e Ambiental do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/PA
Período: 16/09/ a 17/09/2021 –01 e ½ - diária.
Servidores:
-5945727/1 - JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA- (Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
Ordenador: Lilia Márcia Ramos Reis / Diretora De Gestão Administrativa 
De Financeira

Protocolo: 709663
PORTARIA Nº 1631/2021 - GAB/SEMAS 17 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar licenciamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA
Destino: Ulianópolis/PA e São Domingos do Capim/PA
Período: 29/09 a 01/10/2021 – 02 e ½ diárias
Servidores:
- 5901823/2 - RAFAEL MILHOMENS NOGUEIRA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5958004/1 - ANTÔNIA LÚCIA DA COSTA SILVA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 706314
PORTARIA Nº 1635/2021 - GAB/SEMAS 17 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria de validação de Estudo – CRV, no município ci-
tado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA.
Período: 28/09 e 29/09/2021 – 01 diária.
Servidores:
-57214682/1 - CINTIA LIKA INADA TAKEHANA (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)


